
COMUNE DI MONTEPAONE 
AREA URBANISTICA-AMBIENTE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°309 

 
OGGETTO: Determina a contrarre - Impegno di spesa e liquidazione  € 6.839,72  per fornitura  
                        carburante per il  funzionamento degli automezzi comunali. Prelevamento dal fondo di  
                        riserva. Codice CIG: Z360ED70FD. 
  
- Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n°5987 di prot del 01.08.2014, di conferimento al 

sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n°17 del 10/10/2014 con la quale è stato 

riapprovato il bilancio di previsione; 
- Vista la propria determina n°71 del 14.04.2014 con la quale si impegna la somma di € 11.500,00 per la 

fornitura del carburante necessario per il funzionamento degli automezzi comunali alla Stazione ESSO 
Sangiuliano Carburanti via SS.106 – Montepaone anno 2014 ai Capitoli 442/8 - 642/8 -  1188/8; 

- Vista la propria determina n°144/2014 di modifica dell’affidamento della fornitura del carburante in 
favore della ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.a. p.iva 00891951006 con sede in Viale dell’Oceano 
Indiano,13 00144 ROMA che ha stipulato apposita convenzione con la CONSIP S.p.a. società 
concessionaria del Ministero dell’Economia e delle finanze; 

- Atteso che la suddetta  spesa risulta inferiore alle previsioni in quanto è stato fornito carburante anche 
per i mezzi usati per la manutenzione del verde pubblico che prima veniva effettuato da ditta privata; 

- Sentito il responsabile del servizio finanziario interessato dallo scrivente al fine di porre rimedio alla 
situazione di fatto determinatasi; 

- Atteso che alla data odierna non è più consentito effettuare variazioni al bilancio al fine di adeguare lo 
stanziamento necessario alla copertura dell’importo; 

- Considerato che al fine di dare copertura finanziaria può essere utilizzato il fondo di riserva; 
- Ritenuto necessario  quindi integrare l’impegno di cui sopra per far fronte al pagamento delle fatture 

per cui si rende necessario al suo impinguamento con prelevamento della somma di € 6.839,72 dal cap. 
358 “Fondo di Riserva”del bilancio 2014; 

- Preso atto che l’ordinamento finanziario e contabile, al fine di rendere flessibile la gestione del bilancio 
di previsione nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie,ovvero nei casi in cui la dotazione degli 
interventi di spesa si rilevino insufficienti, a fronteggiare maggiori spese, consente tra l’altro, 
l’operazione di prelievo dal fondo di riserva previsto dall’art. 166 del D.Lvo 267/2000; 

- Considerato che tale scelta è finalizzata al fine di garantire la piena  funzionalità degli automezzi 
comunali; 

- Constatata la regolarità del DURC delle ditte in questione all’uopo richiesto dall’Ufficio attraverso il 
servizio DURC Web; 

- Vista l’autocertificazione antimafia presentata dalle ditte in questione redatta ai sensi dell’art.67 del 
D.Lgs 159/2011; 

- Vista l’autocertificazione presentata dalle ditte in questione redatta ai sensi dell’art.53 comma 16 ter del 
D.Lgs 165/2001 con la quale la ditta attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto del Comune di Montepaone nel triennio successivo alla cessazione del 
rapporto; 

-      Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio ai sensi dell’art. 1078 del 
TUEL in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo 
politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario 
alcun atto integrativo; 

-      Ritenuta ed attestata l’inesistenza  di posizioni di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n.190/2012; 

-       Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n°32 del 13/05/2009; 

-      Visto lo Statuto Comunale; 
-      Visto il D. lgs 163/2006 e s.m.i; 
-      Visto il DPR 207/2010; 
-      Visto l’art. 241 della Legge 7 agosto 1990 e s.m.i; 
-      Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. lgs 267/2000; 
-       Dato atto che ai sensi del punto 9.3 del principio contabile all.4/2, non sono oggetto di riaccertamento i 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2014 incassati e pagati prima della deliberazione di 
riaccertamento straordinario; 

-     Visto il D.Lgs n°118/2011 e s.m.i.; 



-     Visto il regolamento di contabilità; 
-      Visto il D. lgs 193/2006 nonché le linee guida in materia di trattamento dei dati personali emanate dal 

Garante; 
-      Visto il D.Lgs n°152 del 03.04.2006 e s.m.i.; 
-      Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis del DLgs 267/2000 e s.m.i; 
-      Visto il regolamento delle entrate , approvato con deliberazione C.C. del 16.10.2011; 
-       Ritenuta ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D. L. 78/2010 la compatibilità della spesa 

con gli stanziamenti di Bilancio nonché con le regole di Finanza Pubblica; 
-      Visto lo statuto comunale; 
-      Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
-      Visto il D.lgs. 163/2006; 
Sentito il responsabile degli uffici di ragioneria e contabilità circa la disponibilità in bilancio della sopra 
citata somma; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in narrativa: 
- Di impegnare la somma complessiva di € 6.839,72 al cap. 358 “Fondo di Riserva”del bilancio 2014,   

per la fornitura del carburante per gli automezzi comunali  in favore della Stazione ESSO Sangiuliano 
Carburanti via SS.106 – Montepaone p.iva 01251280796 e della ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.a. 
p.iva 00891951006 con sede in Viale dell’Oceano Indiano,13 00144 ROMA ; 

- Di liquidare  e pagare alla Stazione ESSO Sangiuliano Carburanti via SS.106 – Montepaone p.iva 
01251280796 la somma di  € 4.096,00  per le fatture in n°118/2014 – 119/2014 – 120/2014 – 152/2014 
– 153/2014 – 154/2014 - 185/2014 – 186/2014 – 226/2014 – 227/2014 – 260/2014 dell’importo 
complessivo di € 4.096,00, ed alla ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.a. p.iva 00891951006 con sede in 
Viale dell’Oceano Indiano,13 00144 ROMA la somma di € 2.743,72 per le fatture  n°2814207071/2014 
– 2814225283/2014 imputando la spesa complessiva di € 6.839,72  al cap. 358 “Fondo di Riserva”del 
bilancio 2014 per la fornitura del carburante per gli automezzi comunali anno 2014; 

- Di dare atto che ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 legge 136/2010 e s.m.i, il CIG. relativo al 
presente servizio è: Z360ED70FD; 

- Di trasmettere la presente determinazione unitamente alla documentazione necessaria per il 
pagamento, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario; 

- Di autorizzare l’emissione del mandato di pagamento nei confronti Stazione ESSO Sangiuliano 
Carburanti via SS.106 – Montepaone p.iva 01251280796 disponendo l’accredito mediante bonifico 
bancario sul Conto Corrente Dedicato acceso presso il Banco di Napoli Filiale di Soverato sul conto 
IBAN: IT41D0101042771036067080139, e nei confronti ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.a. p.iva 
00891951006 con sede in Viale dell’Oceano Indiano,13 00144 ROMA disponendo l’accredito mediante 
bonifico bancario sul Conto Corrente Dedicato acceso presso il Banca di Credito cooperativo di Roma  
sul conto IBAN: IT28T0832703226000000004200 ; 

- Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo controllo della rispondenza dell’atto alle 
linee guida in materia di protezione di dati personali e sensibili emanate dal Garante della Privacy; 

- di dare atto, altresì, che Responsabile del procedimento è il sottoscritto in qualità di            
Responsabile del Settore in intestazione; 

L'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. della legge 
sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267, è subordinata 
all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente. 
 
Montepaone, 31.12.2014 
                                                                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                        ( Geom. Francesco FICCHI’ ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………… 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

dal ...24/02/2015................................. 

Data, .24/02/2015...............................                                                                                                                Il Responsabile delle pubblicazioni 

         Sig.ra Rosaria Fabbio 
 

 


